
AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Servizio di assistenza domiciliare integrata specialistica ad alta intensità a paziiente del 

Distretto S.S. n.5 - Ditta Vivisol Centro operativo Puglia. Impegno di spesa ano 2023. 

CIG.A01BB139AC 

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO

CHE con il D.M. 12/04/2002 “Ospedalizzazione domiciliare” il Ministero della Salute ha fissato le linee di
indirizzo per le attività ad elevato impegno assistenziale;

CHE il Piano Regionale della Salute per il triennio 2008/2010 approvato con legge n.23/2008 ed il PRPS
2009/2011  stabiliscono indirizzi per allargare e qualificare l’ offerta di assistenza domiciliare, assicurando
l’erogazione dei servizi più vicini al cittadino  privilegiando la non istituzionalizzazione dei malati;

CHE la legge regionale n.25/2006  detta i ”Principi e organizzazione del Servizio Sanitario Regionale”;

CHE l’art.19 delle Legge Regionale n.26/06  ha disposto in materia di interventi sanitari;

CHE  IL D.P.C.M. 12/01/2017 stabilisce che  “ Il Servizio sanitario  nazionale  garantisce  alle  persone  non
autosufficienti e in condizioni di fragilita', con patologie in  atto esiti delle stesse, percorsi assistenziali a
domicilio  costituiti  dall’insieme organizzato  di  trattamenti  medici,  riabilitativi,  infermieristici  e  di  aiuto
infermieristico necessari  per  stabilizzare  il  quadro clinico,  limitare  il  declino funzionale  e  migliorare  la
qualità della vita”;

PRESO ATTO

CHE con deliberazione n.636 del 03/04/2006, si attivava il servizio di assistenza domiciliare integrata ad alta
intensità per il minore omissis,  affetto da sindrome di WERDNIG – HOFFMANN, come da  protocollo
elaborato dall’ UTIN dell’Ospedale “Di Venere” di Carbonara (Bari) e  si affidava tale servizio, a seguito di
licitazione privata  alla ditta VIVISOL srl – Centro Operativo Puglia ;
                                          
che  la  Ditta  VIVISOL,  negli  anni  successivi,  ha  fornito,  in  maniera  continuativa  le  apparecchiature  e
l’assistenza  specialistica  in  ambito  domiciliare  al  piccolo    secondo  le  indicazioni  previste  dai  piani
assistenziali   predisposti a seguito di valutazione dimensionale, contribuendo, in sinergia con la famiglia, al
miglioramento della qualità di vita del paziente durante le varie fasi della sua crescita;
 



che  il  Servizio  di  Assistenza  Domiciliare,  adeguandosi  alle  esigenze  cliniche  del  paziente  ha  subito
modifiche contrattuali;

Che l’ultima variazione prevede che  il Servizio sia  prestato per 5h/die per  5gg/sett per un totale di 25 ore
settimanali ed un importo mensile  pari a €. 6.600,00 (euro seimilaseicento,00);

VISTA

La  valutazione  UVM  n.653  del  21/08/2023,  effettuata   presso  il  Distretto  con  il  Medico  di  Medicina
Generale con la quale è stato rinnovato il  Piano di Assistenza Individuale, autorizzando il servizio  per
l’anno  2023 per lo stesso numero di ore sopra indicate;

L’Istruttore collaboratore professionale amministrativo senior: Maria Braccioforte
Il Dirigente Responsabile Distretti Socio Sanitari: f.to Giuseppe Leone
Il Direttore Distretto Socio Sanitario n.5: f.to Saveria Esposito

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti. 

D E L I B E R A
per  tutti  i  motivi  esposti  in  narrativa  e  che  qui  s’intendono richiamati  per  formarne  parte  integrante  e
sostanziale:

  
1) DI PRENDERE ATTO della proroga del Servizio  di Assistenza Domiciliare Integrata per il paziente

omissis per l’anno 2023; 

2) DI  IMPUTARE la spesa, per il servizio sopra indicato, relativa all’anno 2023, pari a €. 79.224,00   al
C.C. 70611200020 (Convenzioni per ass. domic. Integrata (ADI) da privato)  del Bilancio Economico
2023 Macrostruttura B05,

3) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo; 
       



Estratto per riassunto - Attestazione di Conformità

Il sottoscritto, meglio identificati a mezzo dei dati presenti nella firma digitale, in qualità di Dirigente apicale

della ASL di TARANTO, attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23-bis del d. lgs n.82/2005 e dell’art. 6 del

DPCM 13 novembre 2014, che il presente documento è un estratto per riassunto contenente gli elementi

essenziali - privi di dati personali e/o sensibili e/o giudiziari da tutelare secondo la normativa vigente in

materia  di  privacy -  del  documento originale  informatico identificato con il  file  DELIBERAZIONE IN

ORIGINALE  impronta  di  hash

FC3E1383F07BBF7EE81298EC5ADE751B1E830EDB6424903EFDD44AC6B4BF546D dal  quale  è  stato

estratto.

La data e il nominativo del sottoscrittore sono rilevabili dalla firma digitale apposta.


